
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL  LAZIO E  DELLA TOSCANA 
ROMA 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

n. ……271...…..    del ……13.06.2016….….. 
 

OGGETTO:  Approvazione quadro economico relativo al Corso di formazione FAD 
(Formazione a Distanza) "ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE LEGATO ALLA SICUREZZA 
ALIMENTARE E  ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 novembre 2016. 
 
La presente deliberazione si compone di n 4 pagine 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo ……………………………..              
 
 
Parere del Direttore Sanitario                     Favorevole  Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati………………………………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                           F.to   (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n°  42 del  06.06.2016 
 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’ Estensore: Cristina Ferri 
 
Il Responsabile del procedimento: Antonella Bozzano 
 
Il Dirigente: Antonella Bozzano 
 
 



 
Il Dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, Comunicazione e Documentazione      
 
Premesso: 
 

• Che in data 12.04.2016 è  stata approvata dal Direttore Generale f.f. la deliberazione n° 179,  
avente ad oggetto il corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) “Analisi del rischio 
ambientale legato alla sicurezza alimentare e alla sanità animale”, 1 dicembre 2015 – 17 
novembre 2016, nella quale vengono rappresentate le spese relative all’accreditamento ECM 
e allo sviluppo e gestione del corso di formazione in modalità elearning, affidato alla società 
Media Touch, unico sviluppatore della piattaforma su cui è stato istallato e implementato il 
corso; 

 
• Che in data 02.03.2016 è  stata approvata dal Direttore Generale f.f. la deliberazione n° 120, 

avente ad oggetto il Contratto di prestazione occasionale Dott. Emiliano Fedele su progetto 
di formazione a distanza “Analisi del rischio ambientale legato alla sicurezza alimentare e 
alla sanità animale”; 

 
• Che tali delibere fanno riferimento all’affidamento all'Istituto, con nota 0003956-

19/12/2014-SEGGEN-COD_UO-P, da parte del Segretariato Generale del Ministero della 
Salute, ex Ufficio II dell'ex Dipartimento della sanità Pubblica Veterinaria, della Sicurezza 
Alimentare e degli Organi Collegiali per la Tutela della Salute, dello sviluppo del corso  
FAD (Formazione a Distanza) “Analisi del rischio ambientale legato alla sicurezza 
alimentare e alla sanità animale”; 

 
• Che tale progetto prevede la corresponsione all’Istituto di € 37.500, di cui il 50% da 

corrispondere a seguito della comunicazione di inizio attività e la liquidazione del saldo a 
seguito della ricezione di una relazione finale sulle attività svolte e rendicontazione delle 
spese sostenute; 

 
PROPONE 

 
 

• Di rappresentare il quadro generale delle spese riguardanti il progetto formativo in oggetto 
come segue: 

 

VOCI DI SPESA IMPORTI  

Accreditamento ECM ( D.M. 26 marzo 2013) € 2.582,00 

Prestazione professionale Dott. Emiliano Fedele  € 5.000,00 

Costi sviluppo e gestione piattaforma FAD da 
parte della società Media Touch 

€ 19.764,00 (IVA inclusa) 

Costi personale interno IZSLT € 6.745,4 

Costi generali € 3409,14 

TOTALE  € 37.500,54 
 

 
Il Responsabile del procedimento/Il Responsabile del Servizio  

                                                                       F.to  Dr.ssa Antonella Bozzano



IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 
 

Integrazione alle deliberazioni del Direttore Generale f.f. n° 179 del 12.04.2016 e  n° 120 del 
02.03.2016, aventi ad oggetto rispettivamente il Corso di formazione FAD (Formazione a Distanza) 
"ANALISI DEL RISCHIO AMBIENTALE E ALLA SANITA' ANIMALE”, 1 dicembre 2015 – 17 
novembre 2016 e il Contratto di prestazione occasionale Dott. Emiliano Fedele su progetto di 
formazione a distanza “Analisi del rischio ambientale legato alla sicurezza alimentare e alla sanità 
animale”. 
 

 
 
 

Ritenuto di doverla accogliere così come formulata 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo 

 

DELIBERA 

 
 

 
• Di prendere atto del quadro  generale delle spese riguardanti il progetto formativo in oggetto 

come di seguito rappresentato: 
  

 

VOCI DI SPESA IMPORTI  

Accreditamento ECM ( D.M. 26 marzo 2013) € 2.582,00 

Prestazione professionale Dott. Emiliano Fedele  € 5.000,00 

Costi sviluppo e gestione piattaforma FAD da 
parte della società Media Touch 

€ 19.764,00 (IVA inclusa) 

Costi personale interno IZSLT € 6.745,4 

Costi generali € 3409,14 

TOTALE  € 37.500,54 
 
 

• Che le spese rappresentate graveranno sul centro di costo DIR FOD 15 RAMB. 
 

 
 
 
 
 

                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                     F.to (Dott. Remo Rosati) 



 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE  
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data  14.06.2016.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                                    F.to  Sig.ra Eleonora Quagliarella 


